
建设项目环境影响报告表

项目名称： 年产 1000 吨 PC 塑料粉碎料建设项目

建设单位： 平江伍市镇航宇塑料有限公司

广 西 新 北 环 环 保 科 技 有 限 公 司

2018 年 11 月







《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。

1、项目名称――指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英文字段作

一个汉字）。

2、建设地点――指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3、行业类别――按国标填写。

4、总投资――指项目投资总额。

5、主要环境保护目标――指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学校、医
[...]
一 般固 体 废 物执 行 《 一般 工 业 固体 废 物 贮存 、 处 置场 污 染 控制 标 准 》

（GB18599-2001）及 2013 年修改单标准要求。

总

量

控

制

标

准

本项目无废水外排，因此不设置总量控制指标。



年产 1000 吨 PC 塑料粉碎料建设项目环境影响报告表

18

5 建设项目工程分析

5.1 项目工艺流程及产污环节

项目营运期工艺流程及产污环节见下图 5.2-1 所示。

图 5.2-1 营运期工艺流程及产污环节图

工艺流程简述：

（1）外购从广告牌及汽车车灯上拆卸下来的 PC 材料。

（2）外购来的 PC 材料人工进行分拣，分拣后的其他材质塑料可以外售给其他回

收公司。

（3）分拣之后，原材料进入破碎机进行破碎处理（共计三级破碎），破碎成为直

径约 28mm、厚度 3-5mm 的块状 PC 物料。

（4）破碎后的块状 PC 物料进入洗料机，对其进行清洗，清洗废水经絮凝沉淀后

回用于生产，沉淀产生的污泥经压滤后外运。

（5）清洗后的块状 PC 物料再用筛分机进行筛分（筛分机网格为直径 28mm 的网

格），筛分后符合规格大小的产品根据客户需要进行色选，色选机自动识别各种颜色，

选出不同颜色的产品分类装袋后送入成品区暂存，不符合规格大小的产品重新进入破

碎环节。



年产 1000 吨 PC 塑料粉碎料建设项目环境影响报告表

19

5.2 项目施工期污染分析

本项目为补办环评项目，仅需对沉淀池进行改造和安装废水、污泥处理设备，不

涉及大型土建施工等施工期环境影响。

5.3 项目营运期污染分析

5.3.1 废气

项目营运期废气包括破碎工序产生的 PC 粉尘、原料堆场扬尘、餐饮油烟、汽车尾

气、沉淀池臭气。

（1）PC 粉尘

本项目破碎过程中仅对较大的块状 PC 原材料破碎成直径约为 28mm 长宽、3-5mm

厚的块状 PC 小块物料，破碎过程中采用湿式破碎，产生的 PC 粉尘很少。

（2）原料堆场扬尘

本项目原料主要是从长沙、平江、汨罗等地外购拆分后的广告牌及汽车车灯上的

PC 塑料等，在这些 PC 塑料上会附着一些粉尘，但是粉尘量较少，通过加强厂区通风，

对周边环境影响较小。

（3）食堂餐饮油烟

因项目职工人数较少，食堂餐饮油烟其排放量较小、浓度低、排放分散。根据现

场踏勘，项目食堂未安装油烟净化器，本次环评要求食堂安装合格的油烟净化器，油

烟废气经去除率不低于 60%的净化器处理后通过排气筒由屋顶排放，经整改后，其排

放浓度可达到《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001）油烟最高允许排放浓度 2.0mg/m3

限值。

（2）汽车尾气

项目内运输车辆驶入、驶出时会排放少量尾气，其中含CH、NO2、CO 等少量污染

物，呈无组织排放。



年产 1000 吨 PC 塑料粉碎料建设项目环境影响报告表

20

（3）沉淀池臭气

恶臭气体主要来源于项目东侧的沉淀池，恶臭气体主要成分为 NH3、H2S，还有甲

基硫、二甲基硫等成分，呈无组织排放。

5.3.2 废水

（1）生活污水

营运期主要水污染源为生职工生活及餐饮污水，项目营运期生活污水排放量为

0.96m3/d。污水中主要含有 COD、BOD5、SS、氨氮、动植物油等污染物，类比一般生

活污水水质，废水水质为 CODCr200～400mg/L、BOD5100～200mg/L、NH3-N 30mg/L、

SS 100～200mg/L、动植物油 35 mg/L。本项目生活污水经化粪池处理后，餐饮废水经

隔油池处理后用于周边农田施肥。

（2）清洗废水

根据前文 1.9 章节项目用水量的计算并结合建设单位提供的资料可知，项目洗料过

程中所用的水约为 50m3/d，清洗废水经沉淀处理后回用于生产，由于在生产过程中部

分水会随着物料带走或其他损耗，损耗量约为 10%，则洗料机需定期补充水量约为

5m3/d，清洗废水产生量为 45m3/d，类比同类工程，项目 PC 材质清洗废水主要污染因

子为 SS，其浓度约为 400mg/L。

根 据 现 场 踏 勘 可 知 ， 项 目 设 置 有 二 级 沉 淀 池 ， 规 格 分 别 为 3m×2m×1.5m、

7m×3m×3.5m，由于项目清洗量较多，清洗废水经二级沉淀池沉淀后效果不佳，因此环

评要求在现有二级沉淀池的基础上增加一套混凝沉淀过滤一体机。

5.3.3 噪声

营运期项目区噪声主要来自于设备噪声，包括破碎机及筛分机的机械设备噪声。

设备噪声产生情况见表 5.3-1。



年产 1000 吨 PC 塑料粉碎料建设项目环境影响报告表

21

表 5.3-1 噪声产生情况及治理措施 单位：dB（A）
编号 声源 声源强度 产生位置 处理措施

1 破碎机 80~85 生产车间 隔声、消声

2 洗料机 75~80 生产车间 隔声、消声

3 筛分机 75~80 生产车间 隔声、消声

4 色选机 80~85 生产车间 隔声、消声

5 空压机 90~95 生产车间 隔声、消声

5.3.4 固体废弃物

项目区固体废物主要为生活垃圾、分拣后产生的其他材质塑料和沉淀池沉渣。

（1）生活垃圾

本项目职工为 10 人，垃圾产生量按 0.5kg/人.d 估算，垃圾产生量为 5kg/d，年产生

量约为 1.5t/a。

（2）分拣后产生的非 PC 材质塑料

本项目在分拣过程中会产生约 5%左右的其他材质的塑料，年产生量约为 50t/a，

这部分非 PC 材质塑料经收集后外售给物质回收公司回收。

（3）沉淀池沉渣

项目清洗废水量约为 45m3/d，废水中 SS 产生浓度为 400mg/L，则产生量约为

18kg/d，经絮凝沉淀后废水中 SS 的浓度为 70mg/L，产生量约为 3.15kg/d，因此沉淀池

沉渣产生量约为 14.85kg/d（4.5t/a），沉淀池沉渣定期清掏。

根据现场踏勘可知，本项目产生的沉渣清掏出来后暂存在污泥池内自然沥干后和

生活垃圾一起清运，由于自然沥干周期长，并且沥干后的污泥含水率也比较高，因此

环评要求增加一套污泥压滤机，污泥压滤成泥饼后再与生活垃圾一并统一清运。



年产 1000 吨 PC 塑料粉碎料建设项目环境影响报告表

22

6 项目主要污染物产生及预计排放情况

内容

类型
排放源（编号） 污染物名称

处理前产生浓度及产生

量(单位)

排放浓度及排放量

(单位)

大气污染

物

破碎工序 PC 粉尘 少量 少量

原料堆场 扬尘 少量 少量

餐饮油烟废气 油烟 少量 少量

汽车尾气
CH、NO2、CO

等
少量 少量

沉淀池 恶臭 少量 少量

水污染物

生活污水

污水量 0.96m3/d

经化粪池、隔油池处理

后提供给当地农民用作

农肥

CODCr 300mg/L，0.288kg/d

SS 100mg/L，0.096kg/d

BOD5 200mg/L，0.192kg/d

NH3-N 30mg/L，0.029kg/d

动植物油 35mg/L，0.034 kg/d

清洗废水
污水量 45m3/d 经絮凝沉淀后回用于生

产SS 400mg/L，18kg/d

固体废物

办公生活 生活垃圾 5kg/d 收集后及时清运

分拣工序
非 PC 材质塑

料
50t/a 交由物质回收公司回收

沉淀池 沉渣 4.5t/a
经压滤机压滤成泥饼后

与生活垃圾一并清运

噪声 设备噪声 噪声 75-95dB(A)
昼间 60dB(A)

夜间 50dB(A)

其他 无

主要生态影响：

本项目所在区域属于农村生态系统，东侧为农田，南侧和东北侧为山林，项目绿

化率为 12.76%，由于本项目补办环评项目，仅需对沉淀池进行改造和安装废水、污泥

处理设备，不涉及大型土建施工等，对周围生态环境影响较小。



年产 1000 吨 PC 塑料粉碎料建设项目环境影响报告表

23

7 环境影响分析

7.1 施工期环境影响分析

本项目为补办环评项目，仅需对沉淀池进行改造和安装废水、污泥处理设备，不

涉及土建施工等施工期环境影响。

7.2 营运期环境影响分析

7.2.1 大气环境影响分析

项目营运期废气包括破碎工序产生的 PC 粉尘、原料堆场扬尘、餐饮油烟、汽车尾

气、沉淀池臭气。

本项目破碎过程中采用湿式破碎，产生的 PC 粉尘很少；在原料堆放过程中，这些

PC 塑料上会附着一些粉尘，但是粉尘量较少，通过加强厂区通风，对周边环境影响较

小。项目食堂餐饮油烟经安装油烟净化器后其排放浓度可达到《饮食业油烟排放标准》

（GB18483-2001）油烟最高允许排放浓度 2.0mg/m3 限值，对周边大气环境影响较小。

项目运输车辆进出厂区时排放的汽车尾气因进出车辆时间不定，排放时间短，地上停

车场周边扩散条件好等情况，汽车尾气经自然稀释扩散后，对空气影响不大。项目沉

淀池产生的恶臭气体通过合理定期清掏污泥及加强绿化等措施，能较好的降低恶臭浓

度，经过自然扩散稀释后，厂界臭气浓度可达《恶臭污染物排放标准》（GB14554－

93）二级标准，即臭气浓度≤20（无量纲）的要求。项目沉淀池臭气对周边环境和敏感

目标环境影响不大。

7.2.2 水环境影响分析

（1）生活污水

根据工程分析可知，项目职工的生活废水产生量为 0.96m3/d（288m3/a），废水中

的主要污染物为 CODcr、BOD5、SS、氨氮、动植物油等污染物，生活污水经化粪池处

理后，餐饮废水经隔油池处理后用于周边农田施肥。



年产 1000 吨 PC 塑料粉碎料建设项目环境影响报告表

24

根据现场踏勘可知，项目厂区东侧有大面积农田且项目生活污水产生量很小，因

此项目生活污水经化粪池、隔油池处理后用于周边农田施肥是可行的。

（2）清洗废水

根据工程分析可知，项目清洗废水产生量为 45m3/d，类比同类工程，项目 PC 材

质清洗废水主要污染因子为 SS，其浓度约为 400mg/L。

根 据 现 场 踏 勘 可 知 ， 项 目 设 置 有 二 级 沉 淀 池 ， 规 格 分 别 为 3m×2m×1.5m、

7m×3m×3.5m，由于项目清洗量较多，清洗废水经二级沉淀池沉淀后效果不佳，因此环

评要求在现有二级沉淀池的基础上增加一套混凝沉淀过滤一体机，通过投加聚合氯化

铝（PAC）等絮凝剂，可加强沉淀效果，回用水使用率增强。项目清洗废水处理工艺

见图 7.2-1 所示，清洗废水处理系统设计处理量为 120m3/d，完全可容纳项目产生的清

洗废水。

图 7.2-1 项目清洗废水处理工艺图

7.2.3 声环境影响分析

本项目噪声主要来自于生产设备如破碎机、洗料机、筛分机和空压机等运行产生

的机械噪声，项目生产设备噪声和辅助设备噪声为连续噪声。由于项目目前处于停产

状态，无法对生产噪声进行实测，环评采用点声源衰减公式进行预测：

注：调节池沿用项目已有沉淀池；

污泥池沿用项目已有污泥池



年产 1000 吨 PC 塑料粉碎料建设项目环境影响报告表

25

L=L0—20lgr／r0—△L

式中：L——预测点噪声值，dB(A)；

L0——距声源距离 r。处的噪声值；

r——预测点与声源间的距离，m；

r0——噪声值为 L。处于声源之间的距离；

△L——墙体隔音衰减因素，生产车间墙体为钢结构，取 5dB(A)。

项目设备噪声源强如表 7.2-1 所示，由上公式计算出本项目设备噪声预测结果见表

7.2-2。

表 7.2-1 主要噪声防治措施一览表

序号 噪声源设备 噪声最大值
dB(A)

台数
预测噪声

值 dB(A)
位置 措施减噪

降噪后源

强 dB(A)

1 破碎机 85 3

99
生产

车间

噪声设备均在生产

车间内布置，建筑

物墙壁起到一定隔

音效果，可降低噪

声约 20dB(A)

79

2 洗料机 80 3

3 筛分机 80 1

4 色选机 85 2

5 空压机 95 2

表 7.2-2 距声源不同距离的噪声值 单位：dB(A)

位置 噪声源 噪声值 预测参数
厂界距离 m

东 南 西 北

生产车

间
设备噪声 79

距离 m 12 30 60 12

贡献值 dB(A) 57.4 49.5 43.4 57.4

《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008) 2 类标准：昼间 60dB(A)

注：项目夜间不生产

由于本项目 PC 塑料加工仅安排在日间生产，夜间不生产，且主要噪声设备布置在

项目生产厂房的东北侧，同时利用厂房隔声降噪，并对设备采取减振措施，经计算，

生产车间主要噪声设备经墙体隔声、距离衰减、设备基础减振后，项目四周厂界噪声

可达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2 类标准，即昼间≤60dB(A)。

根据现场踏勘可知，项目主要产生噪声的设备布置在生产厂房的东北侧，距离项目最



年产 1000 吨 PC 塑料粉碎料建设项目环境影响报告表

26

近的噪声敏感点为项目区北面的武莲村居民点（1 户），与北厂界距离约为 20m，建议

建设单位与该户居民签订租赁协议，降低生产噪声对其的不良影响。

7.2.4 固体废物环境影响分析

项目区固体废物主要为生活垃圾、分拣后产生的其他非 PC 材质塑料和沉淀池沉

渣。

根据工程分析可知，项目生活垃圾年产生量约为 1.5t/a，经垃圾桶收集后统一由环

卫部门清运；分拣后产生的非 PC 材质塑料年产生量约为 50t/a，经收集后外售给物质

回收公司回收；沉淀池沉渣产生量约为 5t/a，沉淀池沉渣定期清掏。根据现场踏勘可知，

本项目产生的沉渣清掏出来后暂存在污泥池内自然沥干后和生活垃圾一起清运，由于

自然沥干周期长，并且沥干后的污泥含水率也比较高，因此环评要求增加一套污泥压

滤机，由于本项目 PC 废料主要是从长沙、平江、汨罗等地外购拆分后的广告牌及汽车

车灯上的 PC 塑料等，已拆分的 PC 废料上主要附着粒径较大的颗粒物，不含重金属，

因此在清洗塑料过程中产生的污泥可经压滤机压滤后成泥饼后再与生活垃圾一并统一

清运。

经以上措施处理后，本项目固体废物对区域环境的影响不大。